ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Bình Định, ngày         tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ lập vùng quy hoạch trồng lúa có
năng suất, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2030

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19/11/2018;

Căn cứ Luật đất đai ngày 18/01/2024;

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ

quy định chi tiết về đất trồng lúa;

Căn cứ Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn
đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-UBND ngày 02/05/2024 của UBND tỉnh
về việc phê duyệt Đề án phát triển cây trồng chủ lực và cây ăn quả tỉnh Bình
Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh

triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050;

Căn cứ Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh

triển khai thực hiện Đề án phát triển cây trồng chủ lực và cây ăn quả tỉnh Bình

Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Văn bản số 9160/UBND-KT ngày 12/11/2024 của UBND tỉnh về
việc triển khai thực hiện Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của

Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình

số 160/TTr-SNNMT ngày 04/4/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt Đề cương nhiệm vụ lập vùng quy hoạch trồng lúa có

năng suất, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2030, với các nội

dung chính như sau:

1. Tên nhiệm vụ: Lập vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng

cao trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2030.

1249 10 4

2

2. Mục đích, yêu cầu

a) Mục đích:

- Cụ thể hóa Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050; Đề án phát triển cây trồng chủ lực và cây ăn quả tỉnh Bình Định đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Là cơ sở thực hiện các chính sách hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa; đầu tư, hỗ

trợ đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng; áp dụng khoa học và công nghệ hiện đại

cho vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất chất lượng cao theo quy định tại

Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết

về đất trồng lúa.

b) Yêu cầu:

- Vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao phải đáp ứng

theo tiêu chí quy định tại Điều 5 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024

của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa và phù hợp với quy mô sản xuất

của tỉnh.

- Làm việc với các địa phương, loại trừ diện tích đất chuyên trồng lúa

thực hiện chuyển mục đích sử dụng để thực hiện các chương trình, dự án phát

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn theo Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-

2030; thực hiện điều tra, khảo sát xác định vùng quy hoạch trồng lúa có năng

suất chất lượng cao trên địa bàn tỉnh.

3. Mục tiêu vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao

a) Mục tiêu chung: Quy hoạch các vùng trồng lúa có năng suất, chất

lượng cao là cơ sở thực hiện các chính sách hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa; áp dụng

khoa học và công nghệ hiện đại cho vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất chất

lượng cao theo quy định tại Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của

Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa.

b) Mục tiêu cụ thể:

- Xác định cụ thể vùng trồng lúa có năng suất, chất lượng cao theo đúng

tiêu chí và phù hợp với điều kiện sản xuất của tỉnh.

- Số hóa và lập bản đồ vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng

cao cấp tỉnh, cấp cơ sở.

- Xác định các nội dung về khoa học và công nghệ hiện đại ưu tiên để áp

dụng cho vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao.

4. Cơ quan chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

5. Đại diện chủ đầu tư: Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật.

6. Thời gian hoàn thành: Tháng 10/2025.

(Chi tiết có Đề cương nhiệm vụ kèm theo)

3

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, tổ chức thực hiện
theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và
Môi trường, Tài chính, Xây dựng, Công Thương, Chủ tịch UBND các huyện, thị
xã, thành phố, Chi cục trưởng Chi cục  Trồng trọt và Bảo vệ thực vật và Thủ
trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này

kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- PVP KT;

- Lưu: VT, K10.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang